
 
 

ROMANIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 

COMUNA SARMIZEGETUSA 
CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂREA Nr.41  din 30.08.2024 

 

pentru aprobarea taxei de închiriere și a Regulamentului privind modalitatea de închiriere a 

utilajului buldoexcavator, aflat în patrimoniul Primariei Comunei Sarmizegetusa , judetul 

Hunedoara 

 

Consiliul Local al Comunei Sarmizegetusa, judetul Hunedoara, 
Intrunit in sedinta ordinara din data de 30.08.2024 

 

                  Examinand referatul de aprobare al primarului comunei Sarmizegetusa, în calitate de 
iniţiator, înregistrat cu nr. 81/08.08.2024  raportul de specialitate nr. 82/08.08.2024, întocmit 
de secretarul general al comunei Sarmizegetusa la PH nr.41/2024;  

Având în vedere: 

 - HCL Sarmizegetusa nr.24/2020 privind apobarea regulamentului de stabilire a procedurii de 

adoptare a taxelor speciale si domeniile de aplicare; 

- avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local Sarmizegetusa nr.105/30.08.2024, 

nr.108/30.08.2024 si nr.109/30.08.2024; 

- prevederile art. 30 alin.1 si alin.2 din Legea nr.273/2006 privind Finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare ; 
- prevederile art 484 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și 
completările ulterioare,  
- art. 7 alin.4 si alin.13 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația 
publică, cu modificările şi completările ulterioare și ale Hotărârii Guvernului nr. 831/2022 
pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a Legii nr.52/2003 privind transparenţa 
decizională în administraţia publică; 
 
          În temeiul art. 129 alin. (1) și alin.(2) lit. c), alin. (6), lit. b); art. 139 alin (3) lit.c) și art.196 

lit.a)art.197 alin.4 si art.243 alin.2 lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

HOTARASTE: 
 
Art. 1. Se aprobă închirierea utilajului buldoexcavator, cu personal deservent, aflat în 
patrimoniul Comunei Sarmizegetusa, jud. Hunedoara, pentru prestarea de lucrări specifice 
către persoane fizice și juridice care solicita inchirierea acestui utilaj. 



 Art. 2. Se aprobă Regulamentul pentru închiriere a utilajului buldoexcavator, cu personal 
deservent, aflat în patrimoniul Comunei Sarmizegetusa, conform Anexei care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 
 Art. 3. Se aprobă taxa de închiriere a utilajului buldoexcavator în cuantum de 160 lei / oră.  
 
Art. 4. Cu ducerea la îndeplinire a hotărârii, se încredințează Primarul Comunei Sarmizegetusa 
prin Compartimentul Impozite si Taxe 
 
Art.5. Prezenta hotarare poate fi contestata in termenul  legal la Tribunalul Hunedoara, Sectia 
Contencios Administrativ si Fiscal, in termenul si conditiile Legii nr.554/2004 a Contenciosului 
administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare. 
 
Art.6.Hotărârea  se comunica in conditiile legii: Instituţiei Prefectului judeţului Hunedoara,  
Primarului comunei Sarmizegetusa, Compartimentului impozite si taxe si se va afisa pe site-
ul www.comuna-sarmizegetusa.ro.si la avizier. 
 
 
 

Presedinte de sedinta                                          Contrasemneaza Secretar General 
               Obrejan Pamela - Corina                                             Bugariu Simona - Nicoleta 

 
 
 
 
 
 
 

CVORUM NECESAR PT ADOPTARE –majoritate absoluta – (5 consilieri). 
Adoptata prin vot deschis in sedinta  ordinara din 30.08.2024. 

Consilieri în funcţie 9, Consilieri prezenţi:___. 
Voturi pentru:__, impotrivă: __, abţineri:__ 

 
 
 

 

 

 

 

  

 

http://www.comuna-sarmizegetusa.ro.si/


 

                                                                                Anexă la HCL nr. 41 /2024 
 
ROMÂNIA  
JUDEŢUL HUNEDOARA  
PRIMARIA COMUNEI SARMIZEGETUSA 

CONSILIUL LOCAL 

 
R E G U L A M E N T  

privind modalitatea de închiriere a utilajului buldoexcavator aflat în patrimoniul Comunei 
Sarmizgettusa, județul Hunedoara 

 
 
      Art.1 (1) În conformitate cu prevederile art.484 din Legea nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal, cu modificările și completările ulterioare, respective art. 30 din Legea nr. 273/2006 
privind finanțele publice locale, pentru funcţionarea unor servicii publice locale, create în 
interesul persoanelor fizice şi juridice, Consiliul local al comunei Sarmizegetusa, aprobă taxe 
speciale. 
 (2) Taxa de inchiriere a buldoexcavatorului este o taxa speciala adoptata de organul 
deliberative prin act administrative, cuantumul taxei se poate actualiza ori de cate ori este 
necesar, in functie de evolutia preturilor la carburanti, caracteristicile tehnice ale utilajului, , 
gradul de uzura al acestuia si in functie de cheltuielile de intretinere si functionare a 
acestuia,pa baza de documente justificative intocmite in acest sens. 
 
     Art.2 Prevederile prezentului regulament stabilesc reguli de închiriere şi exploatare a 
utilajului buldoexcavator aflat în patrimoniul Comunei Sarmizegetusa, județul Hunedoara, 
către persoanele fizice şi juridice pentru a efectua lucrări specifice atat pe raza UAT 
Sarmizegetusa cat si in afara limitelor acestuia. 
 
        Art.3 Procedura de închiriere este următoarea: 
 - Solicitanţii depun o cerere scrisă la Primarul Comunei  /Compartimentul impozite si taxe din 
cadrul primăriei, conform modelului din prezentul regulament, în care se va preciza numărul 
estimativ de ore pentru care se solicită închirierea utilajului, locaţia şi activităţile executate;  
- Cererea se supune aprobării primarului care va programa data şi ora deplasării utilajului, în 
funcţie de alte solicitări similare sau de necesităţile autorităţilor locale care au prioritate 
exclusivă;  
- Stabilirea taxei aferente timpului de închiriere estimate de solicitant, comunicarea valorii 
acesteia solicitantului, respectiv achitarea taxei la casieria instituţiei, se fac ulterior executării 
lucrărilor solicitate , in functie de numarul de ore, a caror evidenta este gestionata de catre 
deserventul utilajului ; 
 - Taxarea perioadei de timp pentru închiriere începe cu ora deplasării utilajului din locul unde 
se află parcat şi se termină la ora la care acesta se reîntoarce la locul de parcare;  
 



 
 
 
     Art.4 (1) Conducătorul utilajului va ţine o evidenţă privind:  
- numărul de ore de funcţionare, pe zile; 
 - operaţiuni executate şi locaţia;  
- consumul de carburant, defalcat pe fiecare solicitare în parte (în situaţia în care în aceeaşi zi 
utilajul este închiriat de către două sau mai multe persoane fizice sau juridice diferite);  
- cheltuieli de întreţinere.  
(2) Evidenţa prevăzută la alin. (1) se va preda primarului/viceprimarului comunei 
/compartimentului  impozite si taxe locale Sarmizegetusa pentru stabilitrea finala a taxei pe 
care trebuie sa o achite solicitantul.  
(3) Conducătorul utilajului răspunde pentru exploatarea acestuia în condiţiile respectării 
caracteristicior tehnice, fără suprasolicitare care ar duce la uzura prematură.  
 
    Art.5 Prevederile prezentului Regulament se completează cu dispozițiile legale în vigoare. 
 

 Anexa face parte din prezentul Regulament  
 
 
 Sarmizegetusa, 30.08.2024 
 
 

Presedinte de sedinta                                          Contrasemneaza Secretar General 
               Obrejan Pamela - Corina                                             Bugariu Simona - Nicoleta 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

                                                                                           ANEXA  LA REGULAMENT 
 

Model cerere închiriere buldoexcavator 
 

CATRE, 
PRIMARIA COMUNEI SARMIZEGETUSA 

DOMNULUI PRIMAR 
 

- Compartiment Impozite si Taxe Locale- 
 
 
 Persoane fizice :Subsemnatul/a …………………………………………………… domiciliat/ă în 
………………………………………………………………………………………………… nr. …….., județul 
……………………………….., având CNP ………….………………., în temeiul HCL SArmizegetusa nr. ….. 
din …………… 
 
 Persoane juridice : Subscrisa ......................................................................, având sediul social 
în , ___________________________________________________ județul ……………………. CUI 
……………………., în temeiul HCL Sarmizegetusa nr. ….. din ……………  
 
formulez prezenta CERERE prin care solicit să îmi închiriați buldoexcavatorul aflat în 
patrimoniul comunei Sarmizegetusa, pentru a desfășura lucrări specifice in 
localitatea/locul……………….          , din ……………………………………………………., județul 
……………………………constând în: ……………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 
Durata estimativă a lucrărilor fiind de .................. ore. 
 
 
 
 Data…………………………………                                               Semnătura ...............................  
 
 
 

Presedinte de sedinta                                          Contrasemneaza Secretar General 
               Obrejan Pamela - Corina                                             Bugariu Simona - Nicoleta 
 
 


